обслуживание за период учитываются в составе себестоимости оказанных услуг.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФОРМАМ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.
(в тысячах тенге, если не указано иное)

39

6. ПЕРЕСЧЕТ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

По состоянию на 31 декабря 2022 г. Группа уточнила порядок учета договоров, в которых
содержится компонент финансирования, а также порядок отражения контрактных активов и
контрактных обязательств. Соответственно, сравнительные данные за год, закончившийся
31 декабря 2021 г., и по состоянию на 31 декабря 2021 г. и 1 января 2021 г. были пересчитаны.
Группа также пересмотрела классификацию ряда статей отчета о движении денежных
средств с целью приведения их в соответствие с презентацией за 2022 г.

Статьи бухгалтерского баланса
Код

строки

31 декабря
2021 г. (ранее

выпущено)  Корректировка

31 декабря
2021 г.

(пересчитано)

Активы
Краткосрочные активы
Краткосрочные активы по договорам с

покупателями   018   14,976,965   (14,976,965)   -
Итого краткосрочных активов (сумма

строк с 010 по 022)   100 77,731,377  (14,976,965)  62,754,412

Баланс (строка 100 + строка 101 +
строка 200)  358,727,147  (14,976,965)  343,750,182

Капитал
Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток) 414  (409,034,711)   3,718,883   (405,315,828)
Итого капитал, относимый на

собственников (сумма строк с 410 по
415)  420 (338,795,972)  3,718,883  (335,077,089)

Всего капитал (строка 420 + строка 421)  500 (340,868,673)  3,718,883  (337,149,790)

Краткосрочные обязательства
Краткосрочные обязательства по

договорам с покупателями  219   33,733,547   (20,719,946)   13,013,601
Прочие краткосрочные обязательства  222 1,925,599   2,024,098   3,949,697

Итого краткосрочных обязательств
(сумма строк с 210 по 222)  300 138,795,077  (18,695,848)  120,099,229

Баланс (строка 300 + строка 301 +
строка 400 + строка 500)  358,727,147  (14,976,965)  343,750,182

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФОРМАМ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.
(в тысячах тенге, если не указано иное)

40

Статьи бухгалтерского баланса
Код

строки

1 января
2021 г. (ранее

выпущено)  Корректировка

1 января
2021 г.

(пересчитано)

Активы
Долгосрочные активы

Долгосрочные активы по договорам с
покупателями 119   3,075,775   (3,075,775)   -

Итого долгосрочных активов (сумма
строк с 110 по 127) 200 279,359,115  (3,075,775)  276,283,340

Баланс (строка 100 + строка 101 + строка
200)  404,175,467  (3,075,775)  401,099,692

Капитал
Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток) 414  (366,684,277)   1,703,781   (364,980,496)

Итого капитал, относимый на
собственников (сумма строк с 410 по
415) 420 (296,445,540)  1,703,781  (294,741,759)

Всего капитал (строка 420 + строка 421)   500 (299,369,690)  1,703,781  (297,665,909)

Долгосрочные обязательства
Долгосрочные обязательства по
договорам с покупателями   319   24,367,869   (24,367,869)  -

Итого долгосрочных обязательств
(сумма строк с 310 по 321)   400 618,702,426  (24,367,869)  594,334,557

Краткосрочные обязательства
Краткосрочные обязательства по
договорам с покупателями   219   25,799,150   17,564,215   43,363,365

Прочие краткосрочные обязательства   222   752,328   2,024,098   2,776,426

Итого краткосрочных обязательств
(сумма строк с 210 по 222)   300 50,499,639  19,588,313  70,087,952

Баланс (строка 300 + строка 301 + строка
400 + строка 500)  404,175,467  (3,075,775)  401,099,692

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФОРМАМ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.
(в тысячах тенге, если не указано иное)

41

Статьи отчета о
прибылях и убытках

Код
строки

2021 г. (ранее
выпущено)

Корректи-
ровка

2021 г.
(до

реклассифи-
кации в

прекращен-
ную

деятельность)

Реклассифи-
кация в

прекращен-
ную

деятельность
(Примечание

13)

2021 г.
(после

реклассифи-
кации)

Выручка от реализации
товаров, работ и услуг 010 149,032,445   1,004,188   150,036,633   (44,334,456)  105,702,177

Валовая прибыль
(убыток) (строка 010 –
строка 011) 012 23,880,050   1,004,188   24,884,238   (1,987,513)  22,896,725

Финансовые расходы 022 (53,181,796)  1,010,915   (52,170,881)  938,515   (51,232,366)

Прибыль (убыток) до
налогообложения (+/-
строки с 020 по 025) 100 (47,355,304)  2,015,103   (45,340,201)   (638,710)  (45,978,911)

Прибыль (убыток) после
налогообложения от
продолжающейся
деятельности (строка
100 + строка 101) 200 (49,208,855)  2,015,103   (47,193,752)  695,263   (47,889,015)

Прибыль (убыток) после
налогообложения от
прекращенной
деятельности 201 -  -  -  695,263   695,263

Прибыль за год (строка
200 + строка 201) 300 (49,208,855)  2,015,103   (47,193,752)  -  (47,193,752)

Общий совокупный
доход (строка 300 +
строка 400) 500 (49,098,384)  2,015,103   (47,083,281)  -  (47,083,281)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФОРМАМ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.
(в тысячах тенге, если не указано иное)

42

Статьи отчета о
движении
денежных средств

Код
строки

2021 г. (ранее
выпущено)

Корректиров-
ка

2021 г.
(пересчитано/

до реклас-
сификации)

Реклас-
сификации

2021 г.
(пересчитано)

I. Движение
денежных средств от
операционной
деятельности

прибыль (убыток) до
налогообложения 010 (47,355,304)  2,015,103  (45,340,201)  -  (45,340,201)

обесценение торговой
и прочей
дебиторской
задолженности 013 9,682,486  -  9,682,486  (792,269)  8,890,217

расходы (доходы) по
финансированию 019 49,250,268  (1,010,915)  48,239,353  -  48,239,353

прочие неденежные
операционные
корректировки
общего совокупного
дохода (убытка) 025 (2,072,710)  -  (2,072,710)  792,269  (1,280,441)

Итого корректировка
общего совокупного
дохода (убытка),
всего (+/- строк с 011
по 025)

030 93,382,171  (1,010,915)  92,371,256  -  92,371,256

изменения резерва 032 (9,682,486)  -  (9,682,486)  9,682,486  -
изменения в торговой

и прочей
дебиторской
задолженности 033 (20,878,147)  20,956,155  78,008  (9,682,486)  (9,604,478)

изменения в торговой
и прочей
кредиторской
задолженности 034 (9,801,122)  (19,089,305)  (28,890,427)  33,265,779  4,375,352

изменения в прочих
краткосрочных
обязательствах 036 3,367,223  (2,871,038)  496,185  (33,265,779)  (32,769,594)

Итого движение
операционных
активов и
обязательств, всего
(+/- строк с 031 по
036) 040 (12,107,745)  (1,004,188)  (13,111,933)  -  (13,111,933)

Чистая сумма
денежных средств от
операционной
деятельности
(строка 010 +/-
строка 030 +/- строка
040 +/- строка 041 +/-
строка 042 +/- строка
043) 050 (11,367,208)  -  (11,367,208)

-

(11,367,208)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФОРМАМ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 г.
(в тысячах тенге, если не указано иное)

43

В дополнении Группа провела реклассификации следующих статей в отчете о прибылях и
убытках с целью приведения их в соответствие с презентацией за 2022 г. Реклассификации в
основном связаны с презентацией прибыли/(убытка) от курсовой разницы и
доходов/(расходов) от выбытия долгосрочных активов на нетто основе:

Статьи отчета о
прибылях и
убытках  Код строки

2021 г. (ранее
выпущено/

пересчи-тано)

Реклас-
сифика-ция

2021 г. (до
реклассифика-

ции в
прекращен-

ную
деятельность)

Реклассифика-
ция в

прекращен-
ную

деятельность
(Примечание

13)

2021 г.
(пересчи-

тано)

Финансовые
доходы

021 3,931,528  701,532  4,633,060  (558,602)  4,074,458

Финансовые

расходы 022 52,170,881  701,532  52,872,413  (938,515)  51,933,898

Прочие доходы 024 45,517,005  (38,604,891)  6,912,114  (288,354)  6,623,760

Прочие расходы 025 61,264,436  (38,604,891)  22,659,545  (896,958)  21,762,587

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ ГРУППЫ В ФОРМЕ ПРИСОЕДИНЕНИЯ АО «РЕМЛОКОМОТИВ» И

ТОО «РЕМОНТНАЯ КОРПОРАЦИЯ «ҚАМҚОР»

В соответствии с решением Совета Директоров АО «НК «ҚТЖ» от 9 июня 2021 г. была
осуществлена реорганизация АО «Қазтеміртранс» путем присоединения АО «Ремлокомотив»
и ТОО «Ремонтная корпорация «Қамқор» (Примечание 1). Согласно учетной политике, сделки
по объединению бизнесов под общим контролем применяются с самой ранней даты,
соответственно, в формах консолидированной годовой финансовой отчетности за 12 месяцев,
закончившихся 31 декабря 2021 г., консолидированный бухгалтерский баланс по состоянию